
 

 1 

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.:  213 20 63 776,538,533,822 
                         
             
Συνεδρίαση 55η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1972/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 25-11-2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής (Λ. 
Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ: 1448199/21-11-2025 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της στις 21/11/2025. 
Στη σημερινή συνεδρίαση, λόγω απουσίας του Προέδρου κ. Νικολάου Χαρδαλιά, προεδρεύει ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Γεώργιος Μπαλάφας, ο οποίος εκλέχθηκε με την 1/2024 απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής,  σύμφωνα με την παρ. 6, άρθρο 19 του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/τ.Α/06-10-
2023). 
 

Θέμα 67ο  
Εισήγηση περί μη ανάληψης  νομικών ενεργειών δυνάμει του αρ.176 του ν.3852/2010. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Γεώργιος Μπαλάφας και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Χαρδαλιάς Νικόλαος 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα Ντόβα 
Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής,  ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος δίνει το λόγο στην 
κα Σαββίδου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη τα παρακάτω: 

ΑΔΑ: 9ΕΑΑ7Λ7-ΙΕΑ



 

 2 

Διαβιβάστηκε στο Γραφείο Περιφερειάρχη μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου «μηνυτήρια αναφορά 
ενώπιον του Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Αθηνών – Ενώπιον της Εισαγγελίας της Ευρώπης στην 
Αθήνα (αφορά και χρηματοδότηση από ταμείο της Ευρώπης) (Δια μέσου του Αστυνομικού Τμήματος 
Σαρωνικού)» με την παράκληση να διαβιβαστεί στο 10ο Τμήμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, το οποίο 
δικάζει στις 04.12.2025 «επί υποθέσεως συναφούς προς τα πραγματικά περιστατικά της παρούσας». 
Ως μηνυτής φέρεται ο κ.Παναγιώτης Καρατζής του Σπυρίδωνος κάτοικος Κουβαρά Αττικής, ο οποίος 
στρέφεται κατά της δικηγορικής εταιρίας «Ευάγγελος Χατζηγιαννάκης» νομίμως εκπροσωπούμενης και 
καταγγέλλει την τέλεση του αδικήματος της παράβασης καθήκοντος (αρ.259 του ΠΚ), τελεσθέντος 
τουλάχιστον από βαριά αμέλεια και με σοβαρή βλάβη σε βάρος του δημοσίου συμφέροντος. 
Ο αναφερόμενος καταγγέλλει ότι η ως άνω δικηγορική εταιρία δεν έχει προσκομίσει τεχνική ή 
επιστημονικά τεκμηριωμένη έκθεση ενώπιον του 10ου τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου με σκοπό την 
εξαφάνιση ή αγνόηση της εισήγησης της Περιφέρειας Αττικής περί επιβολής δημοσιονομικής 
διόρθωσης που βασίστηκε στο αρ.12 του ν.1337/1983 όπως σήμερα ισχύει.  
Τα περιλαμβανόμενα στη μηνυτήρια αναφορά αιτήματα είναι 1ον η άμεση διερεύνηση των 
καταγγελλόμενων πράξεων και παραλείψεων, 2ον η ποινή διερεύνηση των υπευθύνων για το αδίκημα 
της παράβασης καθήκοντος και 3ον η άμεση διαβίβαση της στην Εισαγγελία της Ευρώπης στην Αθήνα 
και στο 10ο Τμήμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου λόγω επείγοντος και συνάφειας με την συνεδρίαση της 
04.12.2025. 
Η εν θέματι μηνυτήρια αναφορά συνοδευόταν από υπεύθυνη δήλωση του αναφέροντος, η 
υπ’αρ.860157/24.12.2019 απάντηση του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Χωρικού 
Σχεδιασμού της Περιφέρειας Αττικής προς τον Συνήγορο του Πολίτη, η υπ’αρ.107/2022 πράξη του 7ου 
τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και η υπ’αρ.508/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Σαρωνικού.  
Συνοπτικά ο αναφέρων καταγγέλλει την άσκηση το αδικήματος της παράβασης καθήκοντος εκ μέρους 
της δικηγορικής εταιρίας «Ευάγγελος Χατζηγιαννάκης» για την πλημμελή άσκηση των καθηκόντων της 
στο πλαίσιο της εκδίκασης από το 10ο τμήμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου συναφούς υπόθεσης. 
Δεδομένου του ότι η Περιφέρεια Αττικής δεν αποτελεί διάδικο της συγκεκριμένης διαφοράς ενώπιον του 
10ου τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η οποία και όλως αορίστως αναφέρεται στην επίμαχη 
μηνυτήρια αναφορά και δεδομένου του ότι δεν καταγγέλλεται αδίκημα εκ μέρους των οργάνων της 
Περιφέρειας Αττικής, η λήψη τινός τι διοικητικού μέτρου ή η έκδοση διοικητικής πράξης από την 
Περιφέρεια Αττικής είναι απολύτως αλυσιτελής. Περαιτέρω, η μηνυτήρια αναφορά φέρεται ότι 
διαβιβάζεται από τον ίδιο τον αναφέροντα ενώπιον του Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Αθηνών  και 
Ενώπιον της Εισαγγελίας της Ευρώπης στην Αθήνα. Ως εκ τούτου η οποιαδήποτε ενέργεια της 
Περιφέρειας Αττικής ενώπιον των εισαγγελικών αρχών παρέλκει. Τέλος η Περιφέρεια Αττικής δεν 
υποχρεούται σε καμία ενέργεια δυνάμει του αρ.176 του ν.3852/2010, στο πεδίο εφαρμογής του οποίου 
και δεν ανήκει. 
 

 Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα   αποφασίζει 

Την μη ανάληψη  νομικών ενεργειών σε σχέση με το ανωτέρω περιγραφόμενο θέμα, δυνάμει του αρ.176 
 του ν.3852/2010. 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη απέχει από την ψηφοφορία 

 
 

Ο Αντιπρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Γεώργιος Μπαλάφας 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Μαγκανάρης Νικόλαος 

 

ΑΔΑ: 9ΕΑΑ7Λ7-ΙΕΑ



 

 3 

 

ΑΔΑ: 9ΕΑΑ7Λ7-ΙΕΑ


		2025-11-28T12:51:15+0200
	Athens




